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ABSTRAKT

Cíl bakalářské práce je určit připravenost obce na různé druhy mimořádných událostí. Prá-

ce je členěna do dvou základních částí, a to do části teoretické a následně praktické.

V teoretické části je představena problematika ochrany obyvatelstva a také základní právní

předpisy s ní spojenou. Praktická část se zaměřuje na vyhodnocení současných možných

druhů nebezpečí, které by mohly obec s rozšířenou působností Otrokovice ohrozit. Dále

zkoumá míru připravenosti ze strany obce, ale i ze strany zainteresovaných sborů.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, mimořádné události, krizové řízení, připrave-

nost, rizika, nebezpečí.

ABSTRACT

The target of the Bachelor thesis is to evaluate readiness of the municipality for emergen-

cies. The work is divided into two basic parts, to the theoretical part and the practical part.

The theoretical part is about protection of the population, its concepts and basic legislation.

The practical part is focused on the evaluation of the current types of threats, that Otroko-

vice may endanger. It also examines the degree of the preparedness of the municipality, but

also from the part of the corps.

Keywords: population protection, emergencies, crisis management, readiness, risk,

danger.
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Motto

„Jeden čeká, že se doba změní. Jiný pevně ji chytí a hned jedná!“

Dante Alighieri
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ÚVOD

Na území každé obce či obce s rozšířenou působností může vzniknout mimořádná událost,

která může následně vlivem svého působení zapříčinit velké škody na životech občanů,

jejich zdraví nebo jejich majetku či majetku obce. Je tedy třeba s tímto rizikem počítat. Jak

praví staré přísloví: „Kdo je připraven, není překvapen“. V zájmu každé obce či obce

s rozšířenou působností je všem takovým situacím, pokud možno předejít, nebo nelze-li

jim předejít, alespoň na co největší míru snížit její působení.

Těmito událostmi mohou být například povodně, požáry, průmyslové havárie nebo třeba

teroristický útok. Každé tohle území může ohrozit také jiný typ nebezpečí, v čemž může

hrát roli jeho poloha, podnebí, počet obyvatel, průmyslových podniků v rámci správního

obvodu a mnoho dalších aspektů.

Teoretická část práce uvádí problematiku ochrany obyvatelstva, jejich klíčových dokumen-

tů a právních předpisů. Popisuje také problematiku ochrany obyvatelstva před povodněmi a

požární ochranu.

Cíl praktické části bakalářské práce spočívá v nalezení potencionálních druhů nebezpečí,

které mohou ohrozit obec s rozšířenou působností Otrokovice nebo jeho správní obvod.

Stanovené nebezpečí dále analyzovat dle jejich závažnosti a poté na vybraný typ nebezpečí

zpracovat analýzu připravenost ORP Otrokovic a následně navrhnout vylepšení současné-

ho stavu připravenosti na tyto typy události.

Zvolená rizika byla následně dále šetřena pomocí metod analýzy rizik „checklist“ a

„SWOT analýza“. Práce rovněž navrhuje na základě zjištěných nedostatků návrh na jejich

zlepšení.

V praktické části rovněž nechybí ani popis povodní, které se udály v historii obce Otroko-

vice, jako například katastrofické povodně roku 1997 na velké části území Moravy, které

se dotkly rodinných příslušníku hodně z nás, a i mladší generace, která se narodila až po

těchto událostech, o nich slýchá historky dodnes. Právě z tohoto důvodu mě toto téma zau-

jalo a rozhodl jsem se pro jeho zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY A TERMINOLOGIE MIMOŘÁDNÝCH

UDÁLOSTÍ

Právní předpis je soubor právních norem, který je vydaný státem uznanou formou. Předpis

vydaný orgánem veřejné moci v rámci veřejné správy státu je obecně závazným právním

předpisem. Obecně závazné předpisy můžeme rozdělit na primární a sekundární. Mezi

primární právní předpisy patří ústava, ústavní zákony, mezinárodní smlouvy, zákony a

zákonná opatření. Sekundárními právními předpisy pak jsou nařízení vlády a vyhlášky.

(VFU, 2020)

Problematikou ochrany obyvatelstva se zabývá celá řada právních přepisů. Mezi ty nejvý-

znamnější lze vymezit:

Ústavní zákony:

 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

 Zákon č. 110/1998 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky.

Oblast krizového řízení:

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon).

Oblast ochrany obyvatelstva a havarijního plánování:

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů,

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochra-

ny obyvatelstva.
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Oblast požární ochrany, zdravotnictví, bezpečnosti a veřejného pořádku:

 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru),

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,

 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

(zákon o zdravotních službách),

 Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě,

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.

Oblast hospodářských opatření pro krizové stavy (HOPKS):

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů.

Oblast ochrany před povodněmi:

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon).

Oblast obnovy postiženého území:

 Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo

jinou pohromou a o změně zákona č.363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně ně-

kterých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších předpi-

sů (zákon o státní pomoci při obnově území).
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1.1 Ústava České republiky

Ústava je základní zákon České republiky, který má největší právní sílu a společně

s listinou základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku České republiky. Ve

sbírce zákonů je označena jako zákon č. 1/1993 sbírky. Tento zákon tedy stanovuje zá-

kladní pravidla fungování státu. Na základě toho, že tento zákon nějak zvláště neupravuje

bezpečnost státu a jeho fungování za krizových situací, došlo ke vzniku dalšího ústavního

zákona číslo 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky. (Vičar, 2013)

1.2 Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky

Tento zákon definuje účast státu při zajišťování bezpečnosti republiky, definuje vyhlášení

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a okrajově také válečného stavu. Mimo jiné také

pojednává o bezpečnostní radě státu. (GŘ HZS ČR, c2021)

Podle tohoto zákona zajišťují záchranné sbory, havarijní služby, ozbrojené bezpečnostní

sbory a také ozbrojené síly bezpečnost státu. (BIS ČR, c2021)

1.3 Bezpečnostní strategie České republiky

Bezpečnostní strategie České republiky je základním dokumentem bezpečnostní politiky

ČR, na který navazují dílčí strategie a koncepce. Jedná se o vládní dokument, který byl

zpracován ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republiky a Parlamentem ČR. Cílem tohoto

dokumentu je zjistit všechna možná rizika, která mohou nastat a jak na ně následně reago-

vat. (Doležel, 2014)

Bezpečnostní strategie ČR popisuje přístupy, nástroje a opatření k zajištění bezpečnosti,

obrany a ochrany občanů státu. (Doležel, 2014)

Základní právní rámec pro tvorbu a uplatňování této strategie představuje především Ústa-

va ČR, Listina základních práv a svobod a ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

ČR. Dalšími jejími součástmi je také ústavní pořádek ČR a mezinárodní závazky, jež vy-

chází ze členství státu v mezinárodních organizacích jako je Evropská unie (EU), Severo-

atlantická aliance (NATO), Organizaci spojených národů (OSN) a Organizaci pro bezpeč-

nost a spolupráci v Evropě (OBSE). (Doležel, 2014)
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1.3.1 Zákon č. 239/2000 Sb.

Udává široký rámec pojmů, jež souvisí se složkami IZS a s problematikou ochrany obyva-


[…]


signál „všeobecné výstrahy“, která informuje o hrozbě ohrožení obyvatel mimořádnou

událostí či jejím vzniku. Zde odpovědělo 20 respondentů, že tento signál zná a 10 respon-

dentů, že nikoliv.

Otázka číslo 8, která se respondentů tázala, zda vědí, kde se v Otrokovicích nacházejí eva-

kuační místa v případě vzniku mimořádné události, což již vyžaduje hlubší orientaci v této

problematice a širší znalost povodňového plánu Otrokovic, kde jsou tato místa vypsány.

Zde odpovědělo pouhých 5 respondentů, že vědí o těchto místech.

Následující otázka se táže přímo na znalost samotného povodňového plánu Otrokovic, kde

20 respondentů odpovědělo, že nejsou seznámeni s tímto plánem, 4 respondenti odpovědě-

li, že tento plán znají a 6 respondentů, že o tomto plánu vědí, ale neznají jej příliš podrob-

ně.
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Další otázka spočívala v zjištění, kolik obyvatel je odběratelem krizových SMS města Ot-

rokovice, které by mohly v případě vzniku mimořádné události hrát zásadní roli k ochraně

obyvatel Otrokovic před účinky této mimořádné události. Zde odpovědělo 11 respondentů,

že jsou odběratelem těchto SMS a 19 respondentů, že k odběru přihlášeni nejsou.

Poslední otázky tohoto dotazníku byly zaměřené na pohled informovanosti o problematice

ochrany obyvatelstva ze strany samotných obyvatel, kde bylo zjištěno, že respondenti by

měli zájem o další vzdělávání v této problematice. V následující otázce bylo umožněno

respondentům si zvolit nebo vznést návrh na jiné možné řešení informovanosti. Nadpolo-

viční většina respondentů zvolila formu informování pomocí letáčku či brožur. Za zmínku

stojí také vysoké procento respondentů, kteří zvolili možnost informování za pomocí inter-

netových článků.

Tento dotazník měl primárně zjistit informovanost obyvatel Otrokovic o problematice

ochrany obyvatelstva a krizovém řízení, a zdali vědí, jak v případě vzniku mimořádné udá-

losti postupovat. Výsledkem tohoto zkoumání je skutečnost, že se spousta obyvatel necítí

v tomto ohledu řádně informována, ale má zájem se v této problematice dále vzdělávat.

17.1 Návrh informačních letáků

Na základě zjištění informace z dotazníku, že by obyvatelé Otrokovic uvítali informační

letáky či brožury, rozhodl jsem se navrhnout pár informačních letáků s jistými základními

informacemi o varování obyvatelstva, obecných zásadách chování obyvatel v případě vy-

hlášení všeobecné výstrahy a podrobnostech o evakuaci, včetně informací o stanovených

evakuačních místech v Otrokovicích. Informační letáčky by bylo možné rozmístit na frek-

ventovaných místech, jako jsou autobusové zastávky, informační tabule, pobočka České

pošty, obchody atd., nebo je nechat roznést přímo do schránek. Pokud by měly tyto infor-

mační letáčky u obyvatel Otrokovic úspěch, bylo by vhodné v jejich výrobě nadále pokra-

čovat a postupně tak pomocí nich rozšiřovat informovanost obyvatelstva o nejrůznější té-

mata.

Informační letáčky jsou napsány co nejstručněji, aby jim i v oboru nezkušený čtenář mohl

porozumět. Každý letáček se na první pohled liší v barvě a designu, aby je od sebe mohl

čtenář snadno odlišit a rozpoznal tak od sebe odlišnost jednotlivých témat.
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Obrázek 11: Návrh informačního letáčku s tématikou varovných sirén

Obrázek 12: Návrh informačního letáčku s tématikou obecné zásady chování oby-

vatel v případě vyhlášení všeobecné výstrahy
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Obrázek 13: Návrh informačního letáčku s tématikou evakuace

Obrázek 14: Činnost občanů při povodni
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na připravenost vybrané obce na mimořádné události.

Práce se skládá celkem ze dvou základních částí, kterou je část teoretická a část praktická.

Teoretická část se převážně věnuje problematice ochrany obyvatelstva, která je důkladně

popsána, včetně právních předpisů s ní spojenou. Dále pak popisuje strategické dokumen-

ty, ochranu osob před povodněmi a požární ochranu.

Část praktická se nejprve věnuje seznámení s obcí s rozšířenou působností Otrokovice a se

sbory integrovaného záchranného systému, jež mají stanici na území této obce. Dále

pak seznámení s působení několika povodní, které na tomto území vyskytly. Po stručném

seznámení s obcí s rozšířenou působností Otrokovice se navazuje na hlavní stanovený cíl

této práce, čímž bylo určit míru připravenosti této obce na mimořádné události. V rámci

ORP byl nejdříve pomocí metody analýzy rizik, takzvaného „checklistu“ vytvořen seznam

možných naturogenních a antropogenních typů nebezpečí, které ve správním obvodě obce

s rozšířenou působností Otrokovice mohou vzniknout. Zjištěné nebezpečí byly následně za

pomocí matice rizik posouzeny na čtyřbodové škále dle závažnosti jejich možných násled-

ků působení a následně na pětibodové škále znovu posouzeny na základě pravděpodobnos-

ti jejich vzniku na zkoumaném území. Výsledkem této metody bylo zjištění těch nejvíce

závažných nebezpečí ve vztahu intervalu možného výskytu s mírou jejich závažnosti. Vý-

stupem tohoto šetření bylo zjištění největšího nebezpečí, čímž jsou povodně, antropogenní

požáry a dopravní nehody. U každého z těchto typů nebezpečí došlo také k detailnějšímu

průzkumu o připravenosti na tyto události a popsání vyhodnocení a návrhu na zlepšení

připravenosti současného stavu před těmito typy nebezpečí.
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