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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (3,00)

K práci mám následující připomínky:

Autor si v úvodu stanovil cíl, který se odchyluje od zadání názvu práce – stanovuje si za cíl

nalezení druhů nebezpečí, provedení analýzy nebezpečí a zpracování analýzy připravenosti

včetně návrhu vylepšení současného stavu, v zadání je „Připravenost obce na mimořádné

události“. Použité vědecké metody nejsou definovány. Zde chybí pro práci omezení, neboť

v celém rozsahu je zadání velmi rozsáhlé a nelze řešit celou problematiku v rozsahu bakalářské

práce.

Teoretická část – povodně, evakuace, požár a co ostatní mimořádné události? Navíc neřeší

problematiku připravenosti obce na mimořádné události. Místo rešerše literatury je taxativně

vyjmenovává s důrazem na legislativu a není naznačeno, které normy a zákony použije v práci.

Celá teoretická část není ukončena shrnutím.

Praktická část – na rozdíl od teoretické části autor uvádí typy možných zdrojů naturogenních a

antropogenních nebezpečí, dále je omezuje dle kritérií – nejsou dohledatelné záznamy o tom,

že by se někdy na tomto území udály, což nelze tímto způsobem řešit.

Vlastní dotazník a jeho řešení mělo být vyhodnoceno v příloze, např. koláčovými grafy a ve

vlastní praktické části práce vyjádřeny pouze nejvýznamnější závěry. SWOT analýza je pouze

přehled jednotlivých parametrů bez matematického a grafického vyhodnocení.

Ve vlastní práci postrádám zhodnocení výsledků a relevantní návrhy, nejenom pouze letáčky.

V závěru práce postrádám zhodnocení, jak byl naplněn cíl práce a jakým způsobem bude

naloženo s těmito výsledky.

Z hlediska zásad psaní odborného textu a gramatiky mám následující výhrady:
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Obr. 1 – bez zdroje, nejednotné psaní odrážek, ukončení tečkou, čárkou, ale pokračování další

odrážky velkým písmenem, předložky, číslovky a spojky na konci řádků, tab. 3 - 22 – bez

zdroje, tab. 5 na dvou stranách bez rozdělení a další

Používání nespisovných slov – pneumatikárna?, nesoulad v gramatice v pádech – města mají

zřízená městskou hromadnou dopravu, zpracovat analýzu připravenost apod.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, které vědecké metody jste použil při zpracování bakalářské práce.

2. Proč v práci chybí omezení´, když se převážnou část zabýváte oblastí povodní?

3. Vysvětlete rozdíl v nadpisu kap. 13 a podkapitola 13.1

4. Vysvětlete tvrzení v kap. 15. – „váhy jednotlivých podkritérií byly určeny odborným

posouzením“.

5. Doložte vyřešenou tabulku pro analýzu SWOT v matematickém a grafickém vyjádření.

V Uherském Hradišti dne 04.10.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…